Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Республики Тыва
«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Тыва по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»

Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить и внести на рассмотрение Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва прилагаемый проект закона Республики Тыва «О внесении изменений в закон Республики Тыва «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Тыва по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей».
2. Назначить официальным представителем Правительства Республики Тыва при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Хурале (парламенте) Республики Тыва министра образования и науки Республики Тыва Санчаа Т.О.

Глава Республики Тыва                                                             Ш. Кара-оол

Проект

РЕСПУБЛИКА ТЫВА

ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
«О НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ ОТДЕЛЬНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА ПО ОРГАНИЗАЦИИ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 1 Закона Республики Тыва от 14 ноября 2018 года № 437-ЗРТ «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Тыва по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей» (Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 15 ноября, № 1700201811150008), изменение, цифры «15» заменив цифрами «17».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва                                                              Ш. Кара-оол

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Тыва
«О проекте закона Республики Тыва «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Тыва по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»

Основание разработки проекта: постановление Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва «О реализации государственной программы Республики Тыва «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2019-2021 годы» от 18 ноября 2019 г. № 23-мкдн, Федеральный закон от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».
Цель принятия проекта: увеличение возраста детей, имеющих право на получение путевки или предоставление компенсации за самостоятельно приобретенную путевку в загородные стационарные детские оздоровительные лагеря с 15 лет до 17 лет (включительно).
Социально-экономический эффект: сокращение правонарушений несовершеннолетних.
Оценка регулирующего воздействия: Отсутствует необходимость проведения процедуры оценки регулирующего воздействия.
Финансово-экономическое обоснование:
В 2019 году по линии Министерства образования и науки РТ на организацию проведения летней оздоровительной кампании были предусмотрены средства в сумме 47936 тыс. рублей, из них субсидии (на оплату стоимости набора продуктов питания в лагеря с дневным пребыванием, приобретение путевок в загородные лагеря, на выплаты компенсаций родителю (законному представителю) за самостоятельно приобретенную путевку) муниципальным образованиям – 39780 тыс. рублей. По линии Министерства труда и социальной политики РТ– 33512 тыс. рублей.
В 2020 году по линии Министерства образования и науки РТ на проведение летней оздоровительной кампании предусмотрены средства в сумме 51945 тыс. рублей, из них субсидии муниципальным образованиям – 43400 тыс. рублей. По линии Министерства труда и социальной политики РТ – 34584 тыс. рублей.
В 2019 году по республике функционировали 21 стационарных лагерей
с общим охватом 4858 детей (при плане21стационарных с охватом 4995 детей).
В 2020 году по республике планируется открытие 21 стационарных лагерей с общим охватом 5123 детей.
По Республике Тыва на 2019/20 учебный год количество детей в возрасте 16-17 лет составляет 6007 человек.
Минобразования в период летней оздоровительной кампании 2020 года запланировали улучшить материально-техническую базу стационарных лагерей республики. Увеличение количества спальных корпусов для детей позволит охватить отдыхом и оздоровлением часть детей в возрасте 16-17 лет, в первую очередь детей в трудной жизненной ситуации и состоящих на различных профилактических учетах.
Принятие проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Тыва, а также увеличение количества койко-мест в детских оздоровительных организациях.
[bookmark: _GoBack]План ЛОК 2020 г. Министерством образования и науки Республики Тыва был издан приказ № 102-д от 30.01.2020 г. «О подготовке к проведению летней оздоровительной кампании», на основании которого формируется реестр организаций отдыха детей и их оздоровления в 2020 году, согласно которому на территории республики планируется открытие 190 (21 загородных – 5101 детей, 4 палаточных – 48 детей, 165 дневных – 14480 детей) оздоровительных лагерей, с охватом 19629детей, что на 0,5 % больше, чем в прошлом году (18959).
Перечень нормативно-правовых актов, подлежащих изменению в случае принятия проекта: принятие проекта потребует внесения изменений в следующие нормативно-правовые акты Республики Тыва:
1. постановление Правительства Республики Тыва от 7 декабря 2009 г. № 601 «О порядке организации отдыха и оздоровления детей в Республике Тыва».
2. постановление Правительства Республики Тыва от 30 октября 2013 г. № 632 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «Развитие образования и науки на 2014 - 2025 годы».
3. постановление Правительства Республики Тыва от 23 марта 2015 г. № 137 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, детей из многодетных и неполных семей за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва».
4. приказ Министерства здравоохранения Республики Тыва от 29 июля 2013 г. № 304 «Об утверждении Административного регламента предоставления Министерством здравоохранения Республики Тыва государственной услуги по выдаче путевок в детские санатории, санаторные оздоровительные лагеря круглогодичного действия для детей, расположенные на территории Российской Федерации».
5. Приказ Министерства образования и науки Республики Тыва от 12 марта 2016 г. № 281-д «Об утверждении Административного регламента в новой редакции по предоставлению государственной услуги «Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием, загородных стационарных детских оздоровительных лагерях, расположенных на территории Российской Федерации».
Сведения о разработчике: Монгуш Чингис Сергеевич – директор Государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования Республики Тыва «Республиканский центр воспитания и профилактики правонарушений», тел. 3-21-41.
Сенди Чойгана Ховалыговна - начальник отдела по воспитанию и профилактике правонарушений Министерства образования и науки Республики Тыва, тел. 61176.

Министр                                                                                           Т.О. Санчаа

Министерство образования и науки Республики Тыва

667011  г. Кызыл, ул. Калинина, д. 1б                                                                http: www. monrt.ru
тел. факс (39422) 6-22-54                                                                                     e-mail:doc.obr@rtyva.ru
 «14» января 2020 г. № 2-ЗП

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
на проект постановления Правительства Республики Тыва
«О проекте закона Республики Тыва «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Тыва по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей»

Проект постановления Правительства Республики Тыва «О проекте закона Республики Тыва «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов отдельными государственными полномочиями Республики Тыва по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей» (далее – Проект постановления) разработан Министерством образования и науки Республики Тыва в целях увеличения возраста детей, а именно с 15 до 17 лет, направляемых за счет бюджетных средств в организации отдыха и оздоровления республики в летний период.
Проект постановления разработан на основании постановления Правительства Республики Тыва от 18 октября 2012 № 553 «Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки Республики Тыва», постановления Межведомственной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Республики Тыва «О реализации государственной программы Республики Тыва «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2019-2021 годы» от 18 ноября 2019 г. № 23-мкдн в соответствии с Федеральным законом «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ.
В проекте постановления не усматривается противоречий федеральному законодательству и законодательству Республики Тыва.

   Главный специалист  						                    Амарда Ш.Ш.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]